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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

本周要闻回顾

资料来源：Mysteel，百川盈孚，北极星太阳能光伏网

1. 江苏能源监管办发布《关于落实国家能源局提升新能源和新型并网主体涉网安全能力服务新型电力系统高质量发展有关要求的通知》意见征求公告，

对于存量新能源和新型并网主体，省电力公司、电力调度机构应全面梳理现状，制定具体“四可”能力改造方案，并向江苏能源监管办报备。

2. 欧洲光伏协会（SolarPowerEurope，SPE）在其最新报告《2025-2029全球太阳能市场展望》中预测，2025年全球光伏新增装机容量在中性预测下，

将同比增长10%，达到655GW。尽管这一增长绝对值仍很可观，但相较2024年33%的高增长（当年新增装机597GW），增速明显放缓。

3. 隆基绿能携手全球知名能源集团ENGIE、全球领先的电力建设企业中国电建，在法国巴黎签订了一项重磅战略合作，隆基绿能将在本次合作中提供超

1GW的高效升级版 Hi-MO 9组件。这一全球超大体量BC合作的签订，意味着高效BC技术已全面进入规模化应用与商业价值兑现阶段。

4. 2025年3月全国新能源并网消纳情况发布，根据《国家能源局关于2021年风电、光伏发电开发建设有关事项的通知》（国能发新能〔2021〕25号），
为引导新能源理性投资、有序建设，现将2025年3月各省级区域新能源并网消纳情况公布如下：3月，全国光伏利用率为93.6%，风电92.8%。

5. 江苏南通市发改委发布《2025年南通市重大项目清单（第二批）》，两批项目清单共包含328个项目。其中，风光储项目共19个，包含7个光伏项目，

4个储能项目，8个风电项目。在光伏方面，具体包含2个光伏发电类项目，分别是华尔晟400MW滩涂渔光互补光伏发电和国华光氢储一体化。

6.
吉林省发改委发布《关于明确分布式光伏发电项目备案有关事项的通知》：县级备案机关负责本辖区内分布式光伏发电项目备案。需市（州）统筹开

发利用接入电网可开放容量的分布式光伏发电项目可由市（州）备案机关负责备案，也可由市（州）备案机关根据当地实际情况进一步明确备案权限。

7. InfoLink 海关数据显示，2025 年 3 月中国共出口约 23.38 GW 的光伏组件，环比上升 44%，与 2024 年 3 月的 24.51 GW 相比下降 5%。截至今年三

月底，中国一季度共出口约 61.9 GW 的光伏组件，同比去年 67.62 GW 下降 8%。

8.
日前，江苏省发展改革委关于优化工商业分时电价结构促进新能源消纳降低企业用电成本支持经济社会发展的通知。根据通知，将工商业分时电价执行

范围扩大到除国家有专门规定的电气化铁路牵引用电外的执行工商业电价的电力用户。



领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

现货与期货价格

目录

供应情况

需求情况

库存情况

4

政策与要闻

结论



领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

工业硅期货主力合约本周宽幅下挫，现货价格弱势下行
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单位：元/吨

资料来源：同花顺，Mysteel，百川盈孚，新湖研究所
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工业硅主力合约 华东通氧553 99硅价格

华东不通氧553 华东421 新标553参考价
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

工业硅高低牌号价差持续扩大，南北价差略有收敛

6资料来源：同花顺，Mysteel，百川盈孚，新湖研究所
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工业硅现货跟跌加快，主力合约基差扩大后快速修复
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资料来源：同花顺，Mysteel，百川盈孚，新湖研究所
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

本周主力合约月间差平稳运行
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单位：元/吨 单位：元/吨

单位：元/吨单位：元/吨

资料来源：同花顺，Mysteel，百川盈孚，新湖研究所
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

盘面多空博弈激烈，主力合约宽幅震荡，现货价格松动；主力合约基差扩大后收敛
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

因06合约交易仓单供给量偏少，主力合约对远月价差扩大
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

现货与期货价格

目录

供应情况

需求情况

库存情况
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政策与要闻

结论



领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

本周原材料价格继续松动，硅石价格受需求拖累，硅煤在焦煤价格带动下下跌，电极价格回落

12

7,000

8,000

9,000

10,000

11,000

12,000

2
4

-0
1

2
4

-0
1

2
4

-0
2

2
4

-0
3

2
4

-0
3

2
4

-0
4

2
4

-0
5

2
4

-0
5

2
4

-0
6

2
4

-0
7

2
4

-0
7

2
4

-0
8

2
4

-0
9

2
4

-0
9

2
4

-1
0

2
4

-1
1

2
4

-1
2

2
4

-1
2

2
5

-0
1

2
5

-0
2

2
5

-0
2

2
5

-0
3

2
5

-0
4

2
5

-0
4

电极价格

西南炭电极1272mm 华北炭电极1272mm 华中炭电极1272mm

150

250

350

450

550

650

750

2
5

/1
/1

2
5

/1
/8

2
5

/1
/1

5

2
5

/1
/2

2

2
5

/1
/2

9

2
5

/2
/5

2
5

/2
/1

2

2
5

/2
/1

9

2
5

/2
/2

6

2
5

/3
/5

2
5

/3
/1

2

2
5

/3
/1

9

2
5

/3
/2

6

2
5

/4
/2

2
5

/4
/9

2
5

/4
/1

6

2
5

/4
/2

3

2
5

/4
/3

0

2
5

/5
/7

硅石现货价格

湖北 云南 江西 广西 陕西 河南 综合参考价

800

1,300

1,800

2,300

2,800

2
4

/1

2
4

/1

2
4

/2

2
4

/3

2
4

/3

2
4

/4

2
4

/5

2
4

/5

2
4

/6

2
4

/7

2
4

/7

2
4

/8

2
4

/9

2
4

/9

2
4

/1
0

2
4

/1
1

2
4

/1
2

2
4

/1
2

2
5

/1

2
5

/2

2
5

/2

2
5

/3

2
5

/4

2
5

/4

硅煤价格

贵州 宁夏 陕西 新疆

单位：元/吨 单位：元/吨

单位：元/吨单位：元/吨

资料来源：同花顺，Mysteel，百川盈孚，新湖研究所

14,000

15,000

16,000

17,000

18,000

19,000

20,000

21,000

22,000

2
4

/0
3

/0
1

2
4

/0
3

/2
2

2
4

/0
4

/1
2

2
4

/0
5

/0
3

2
4

/0
5

/2
4

2
4

/0
6

/1
4

2
4

/0
7

/0
5

2
4

/0
7

/2
6

2
4

/0
8

/1
6

2
4

/0
9

/0
6

2
4

/0
9

/2
7

2
4

/1
0

/1
8

2
4

/1
1

/0
8

2
4

/1
1

/2
9

2
4

/1
2

/2
0

2
5

/0
1

/1
0

2
5

/0
1

/3
1

2
5

/0
2

/2
1

2
5

/0
3

/1
4

2
5

/0
4

/0
4

2
5

/0
4

/2
5

石油焦价格

石墨电极：高功率：600mm 石墨电极：超高功率：700mm



领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

主流产地电价平稳运行，但平水期临近，西南电价有下降预期

13

单位：元/度 单位：元/度

单位：元/度单位：元/度

资料来源：同花顺，Mysteel，百川盈孚，新湖研究所
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

行业成本进一步下降，但收硅价拖累，周度利润未有改善，行业仍处于亏损中
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资料来源：同花顺，Mysteel，百川盈孚，新湖研究所
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

周内开工及产量继续下降，四川有企业复产，云南有硅厂检修，西北产区进一步降负减产
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区域周度产量

西北地区 西南地区 其他 华北地区

单位：%

单位：吨 单位：吨

地区 总炉数 本周开炉 上周开炉 变化量

新疆 226 114 114 -

四川 108 19 13 6

云南 137 14 15 -1

福建 32 2 2 -

甘肃 39 20 23 -3

内蒙 59 29 29 -

重庆 20 0 0 -

其他 135 25 28 -3

合计 756 223 224 -1

资料来源：同花顺，Mysteel，百川盈孚，新湖研究所
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周度开工率
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司
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多晶硅周度开工率

2024 2025

行业自律，开工维持偏低水平，硅粉降价后硅料成本下移，但利润未有改善，后续仍有降负预期

16资料来源：中国天气网，同花顺，新湖研究所

单位：吨

单位：元/吨 单位：元/吨
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多晶硅周度产量
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多晶硅利润
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

现货与期货价格

目录

供应情况

需求情况

库存情况

17
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

硅片排产下降，开工及产量环比减少，部分企业以价换量，硅片价格继续松动，库存环比去化
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硅片现货价格

单晶硅片（p型）182mm 单晶硅片（N型）210mm 单晶硅片（N型）182mm 硅片均价
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硅片行业利润
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

有机硅持续减产，以价换量，市场价格有所企稳，目前平产平销，利润未有明显改善
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单位：元/吨

单位：吨

单位：元/吨

单位：%

资料来源：同花顺，Mysteel，百川盈孚，新湖研究所
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DMC市场均价
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有机中间体总产量
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有机中间体开工率
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

铝合金价格继续回落，行业开工环比小幅回升，但下游淡季需求有限，刚需采购为主

20

单位：元/吨 单位：元/吨

资料来源：同花顺，Mysteel，百川盈孚，新湖研究所
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行业库存小幅增长，交割库仓单环比下降，工厂库存暂稳，市场库存小幅累增
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多晶硅库存仍在去化，但幅度较前期有所放缓，依然处于偏高水平
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工业硅观点

25

供给

供给周度数据环比下降，但降幅不大。北方地区供给机继续缩减，西南随着平水期到来，有部分企业

开炉，四川地区复产情绪相对积极，云南有检修。未来西北地区仍有一定的减量，预计后续行业卡鲁

数将稳中略降。当前原材料成本有所下降，但不及工业硅现货价格下降幅度，行业亏损仍在扩大，整

体开工意愿仍在减弱。

需求

策略
行业目前基本面供需两弱，库存去化依旧乏力。行业供给端南增北减趋势持续，整体仍有收紧预期，

但下游需求仍在减弱，市场无利多支撑，现货价格或继续下行。盘面预计偏弱震荡为主，建议逢高

布空，6-11正套仍可持有。

库存 行业库存继续增长，仓单量小幅下降，工厂及市场库存高位累增。

需求端继续收紧。多晶硅执行自律，供给维持低位，环比上周产量暂稳，但受近期行情影响，企业有

进一步减产预期，且下周行业或有控产相关会议，仍需关注后期排产变化情况。有机硅开价格环比暂

稳，但开工继续下降，市场销售企稳，供需相对平衡。铝合金淡季，部分企业检修结束，行业开工环

比小幅回升，下游需求表现趋弱，成交以刚需为主。
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多晶硅观点

26

供给
多晶硅执行自律，供给维持低位，环比上周产量暂稳，但受近期行情影响及去库需求，月内部分企业

有进一步减产与检修预期，且下周行业或有挺价自律相关会议，仍需关注后期排产变化情况。

需求

策略
近期多晶硅现货出货压力依然大，市场情绪悲观，价格有所下跌，但企业让利幅度有限，后续供给

收紧预期大。受资金行为及行业虚实比高的影响，本周主力06合约博弈激烈，宽幅震荡，建议参考

交割品现货价格区间操作。远月空单可谨慎持有，正套策略仍可关注。

库存 近期下游采购积极性不佳，少量刚需采购为主，多晶硅持续小幅累库。

光伏抢装潮消退后，一部分需求前置，一部分分布式项目错过窗户期，项目部分取消，进一步影响产

业链Q3需求。下游开工整体下滑，产量周度环比下降。拉晶厂目前维持刚需采购，减少库存周期。硅

片经过前期累库后，节后行业库存稍有去化。
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一切为了提升客户盈利能力

一切为了优秀员工持续成长

创新服务
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